Euphorbium.

bui, qui nec frigidissimis aquis extinguere posset. Venetijs habetur, sed Genuæ magis: in Aphrica nascitur monte Tmolo, in Mauritaniæ parte, è regione Hispaniæ: facile est Hispani illuc nauigare, nisi Mauritanæ naues piratarum interturbarent, & intercluderent iter. Tamè Imperator CAROLVS multa nunc in Aphrica possidet, & Deo duce possidebit, Mediterraneum mare ea parte qua Tyrrhenum dicitur, ab infidelium incursionibus liberans. Genuæ igitur, & translucidum ac perspicuum emas. Nomen habuit ab Euphorbio Antonij Musæ fratre eius inuentore, qui lubæ regi Mauritaniæ inserviebat. Duo celebratissimi fratres in nostra inclyta & salutari arte fuerunt, Euphorbius, & Antonius Musa cuius nomē patri meo Francisco Brasauolo imitari placuit, quū ab unda baptismatis attollerer: sed utinā doctrina, nō solo nomine, antiquum illum Antoniū Musam Augusti medicū imitarer. Ita etiam ab Hispanis nominatur euphorbio, à Gallis euphorbe. s. e. Serapium sequitur. B. R. A. Sagapenū dicas. Sagapenū s. e. De nominibus cura non sit, deinceps sagapenū dicemus. B. R. A. Est succus fruticis ferulacei, ut Dioscorides inquit, in Media nascitur, Alexandriam Aegypti portatur, quæ uniuersale emporium est illarū partiū, inde Venetias: foris trāsucidū esse debet, colore ruffo, & quum frangitur candido intus, odore medio inter laserpitij succum, & galbanum, gustu acre. Quæ omnia indicia in nostro uocato sagapeno sunt. Plinius cap. xviii. xx. lib. in Italia nasci asseuerat, ubi inquit, Sagapenū quod apud nos gignitur, in totū transmarino alienatur: etiam lib. xix. cap. vii. in hortis feri dicit, ad rem medicam solūm. At nec

nec arborē, nec folia Plinius docet, ac si de re nota loqueretur. In Apulia nunc prouenit. Tamē quum Medum habeamus, Venetias per Alexandriae nauigationē allatum, hoc potius emerem: est enim uerum sapeganum illud, & efficacius, quod, ut inquit Mesue, alij odorē habet: qui eo loco à quodam excellenti uiro immeritò reprehenditur dicente quasi per calumniam, unde ipse odorauerit. At si doctissimus hic uir, ut nos fecimus, gustasset, alij odorem persensisset, quem à mane ad uesperam etiam prandēs in ore habui: ideo non est quisquam temere culpandus, praesertim in res gustus, priusquam gustu tentatū sit. S E N.

Opoponax. Opoponacum sequitur. B R A. Et nunc opoponax dicere oportet: succus est herbae, quae panaces heraclion dicitur: est autem prima in ordine panacum Dioscoridis. Dicitur autē opoponax, id est, succus panacis. In Bœotia & Arcadia, praesertim Psophis habetur, & in Syria Alexandriam, & postea Venetias affertur. Olitorum industria magna copia parari potest. Hoc unum est ex his quae illustrissimus dux noster ex Syria, uel Arcadia habere curabit. Tamē in Italia & in monte Apennino nascitur, & in Gargano Apuliae. Folia habet ficulnea quinquepartita, & per ambitū lancinata, quae in terra iacent & insigniter uiridia sunt. Caulem ferulaceum habet, & altissimū, lanuginem candidam habentē, & folia circum se minuscula, umbraculum sustinentem ut anethum, flore luteo, semine odorato, feruentiq; in ore, pluribus ab uno principio radicibus candidis, graueolentibus, multi salisq; corticis. In Apulia nascitur ubertim, & in Apennino monte uarijs locis. Nos supra Mutinenses alpes uidimus, & in horto

horto fratrum sancti Hieronymi Ferrariae. Non emerē Ve-
 netijs, nisi ob id quod ex calidioribus & siccioribus par-
 tibus uenit. Curarem tamen, ut ex Apulia radice incisa la-
 chryma exciperetur. Substratis enim eius folijs in terra
 excauata colligitur. Quum autem opoponacem probare
 institueris, amarissimum saporem habere debet, interius
 candidum & subruffum, extra luteū, leuem, pingue, fria-
 bilem, tenerum. Nostrum, quod habemus, aliqua amaritu-
 dine insignitur, non tamen amarissimū est, & graui odo-
 re sentitur. Propterea cum nostro aliquid mixtum arbi-
 tror, quod intensam amaritudinē tollit, uel opus est quan-
 titatē notatu dignā mandare, si intēsa amaritudo sentiri
 debeat: in reliquis notis penitus conuenit. S E. In hac re
 quid Arabes sentiūt? B R A. Serapio cum Dioscoride eo-
 dem modo scribit. Mesue autem tria panacis genera con-
 fundit, Heraclium, Asclepiū, & Chironium, id docere uo-
 lens ex quo opoponax fiat. Cur autem opoponacem inter
 gummi genera posuisti, quum potius condensatorū succo-
 rum ordinē ingredi debuisset? S E. Ne curae sit, modò ex
 his simplicibus, quibus in officinis utimur, nullū omitta-
 tur. B R A. A Gallis oppoponac uocatur. S E. Ammo-
 niacum sequitur. B R A. Et hic succus est ex frutice eius-
 dem nominis sumpto: quamuis nomen hoc ammoniacum,
 & genus salis, et succi significet, ambo in Libya apud Cy-
 renē inueniuntur: sed ammoniacū appellatur, quia in are-
 nosa Libya apud Iouis Ammonis templum prodiit. Sal ex
 terra sumitur: gutta) ita enim Romani succū illius arbo-
 ris uocant) ammoniaca ex arbore manat. Miror ego de
 Paulo Aegineta, qui inter odoramenta numerauerit: unde
 collig

colligere potes quæ apud ipsos pro odoribus existimarentur. Nam & Dioscorides ammoniacum thymiama uocat: tamen eius odor grauis est: nec uerum ammoniacum nobis deest, quamuis antiquum forte sit. Venetijs emes, quamuis Genuæ melius esset, quoniam ex Aphrica mercatores Genuam facillimè transeunt, tamen & Alexandriam portant ac Venetias. Ita probatur, quod est maximè coloratum, non lignosum, sine arenis, & ad thuris masculi similitudinè in grumos concreuit, purum, prædensum, liberum sordibus, & odore Castorei, gustus amarulenti. Nescio cur Galenus odorem coriandri habere fateatur, & cur Paulus ad odorem ammoniacum accendat: forte diuersum est id Pauli & Galeni, ab eo Dioscoridis, qui grauem odorem ut castoreum habet: & quòd de re diuersa loquantur, hoc signum est, quia in simplicium medicamentorum facultatibus ea dicunt, quæ à Dioscoride in ammoniaco tractantur. Ammoniacum supra descriptum thrausma nuncupatur: est aliud terrosus, & lapidosus, quod phyrama dicitur. Nos frequenter hoc habemus: nec, primùm deest quandoq; ab Hispanis, ut nos uulgò facimus. A Gallis Armonia uocatur.

Sarcocolla. S E N. Sarcocolla occurrit. B R A. A glutinandis carnibus nomè inuenit: gummi est arboris in Perside thuris pollini simile, colore subruffo, gustanti amarum. Si nostram sarcocollam gustaueris, nonnulla granula amara sunt, aliaminimè, ut quæ à Dioscoride dicuntur uera esse deprehendam, adulterari scilicet gummi permisto: nam pura granula amaritudine afficiuntur, impura nequaquam. Nec illos probo, qui sarcocollam esse efficiantur, quia pollini similis non sit, imò pro maiori parte, adeò tenuia grana sunt, ut
polli

pollinem imitari uideantur, quāuis aliqua etiam crassiora
sint, quæ tamen non impediunt esse pollini similia. Quod
autē à Mesue corpora impinguare dicitur, & à quodam
meo præceptore reprehēditur, quia si soluit, impinguare
non potest, non est dignum reprehensione: quoniā multa
soluere possunt, quæ impedimenta remouēdo, impingua-
tionis causa fiunt, qualitatem quandam uentriculo cōdo-
nantes, præter id quod euacuēt, qua facilius digerere pos-
sint, & in nutriti substantiam cibum uertere. Quam ob-
rem idē euacuare, & nutrire potest, id est, causa esse cur
nutriatur corpus. A' Gallis etiam sarcocolle nuncupatur.
S E. Styrax utriusq; generis sequitur. B R A. Intelligis' ne ^{Styrax}
liquidam, & quā siccā uocamus? S E. Nihil aliud. B R A.
Liquidam esse Dioscoridis stacten, id est, primū myrrhæ
expressum, suprā edocuimus, tamen paruā amaritudinem
habet, ut ego adulterari putarem: hinc myrrhæ fragran-
tia nosci posset, si purum stacten haberemus. Arabes de-
cipiuntur, qui ex eadem arbore styracem liquidā, & cala-
mitim habere iudicāt: imò addūt huius arboris fructum
in magnitudine auellane esse, & exprimi: quod exprimi-
tur, styrax liquida est. Cortices styrax sicca sunt: hæc au-
tem arbor gummi habet, quod est ambra: hæc Serapio ex
sententia Isaac, hoc errare fecit Pandectariū, ut tres sty-
racis species esse arbitraretur, liquidam, siccam, & cala-
mitim. Re uera id uocabulū styrax solū eam significat
que à probis autoribus calamitis nuncupatur, de qua Se-
rapio post prædicta ex sententia Dioscoridis tractat. De
fructus expressione, nihil apud autores fide dignos scri-
ptum reperi: unde uel de alia re tractabat Isaac, quā de
styre

styrace, uel ut contingebat loquutus est. Verum quia sub eo uocabulo scripserat Serapio, ad caput miha, id est, styracis duxerat, styrax autem Isaac alia res est. Nunc igitur de Dioscoridis, Plinij, Galeni, & aliorum bonorum autorum styrace loquemur. Hi omnino distinctum styracem habent, non perliquidum, & siccū, sed per proprias quasdam qualitates, at hic à calamo, calamitis: ille chrymatias alter aspros, id est, albicans nuncuparet. Hæc autem nomina in diuersis antiquorū compositionibus inueniuntur, nec species euariant. Ad rē uerò accedentes styrax lachryma est arboris cotoneo malo similis: ex Cilicia Alexandriam, & Venetias defertur: quanquam & in alijs pluribus locis nascatur, nam ex Cypro & Creta habetur, sed ex Creta illaudabilis, quem frequentius habemus. Non est opus dubitare, an ueram styracem habeamus, quia uerissima est, & si ineptior sit, habet simul scrobē sui ligni. Globi quandoq; in modum gummi inter styracis massas inueniuntur: si optimū styracē queris, eum accipe qui ruffus sit, resinofus, pinguis, & grumos habet albicātes, & quæ diu sui coloris bonitatem seruet, & quum subigitur lentorem mellis habeat. Talem Venetijs eme, & præsertim in quo lachrymæ gummi similes appareant. Nec styracinum unguentū prætereundū esset, si haberi posset: in Syria fit. Singulis annis Venetorū nauis, quæ Hierusalē littora appellit, in Syriā peruenit. Fuliginem eo modo para, quo Dioscorides thuris fuliginē fieri docuit. Hispani styraque nuncupant. SEN. Vtraq; pix sequitur. BRA. Per utranq; picem quid intelligis? SE. Hispanā uocatam, & naualem: dubitas etiam in picibus? BRA. Maximè dubitabam

tabam, quoniam pix sicca, & liquida inuenitur. Pix naualis notissima est, ex pinu & picea fit, pinguis-
 rum arborum assulis acceptis resina plenis in struem
 congeruntur, & igne apposito in factitium canalem fluit
 resina accensa, quæ extincta pix uocatur, & nigredinem
 ab igne acquisiuit: à nobis pix naualis, ab antiquis liquida
 nuncupatur ad differentiã alterius per alteram cocturam
 factæ, quæ pix sicca dicitur: ambarum usus est in officinis.
 s E. Et ambas habeo, ex Germanicis partibus ad nos con-
 uehuntur, præsertim ex Tridento. B R A. Imò & ex plu-
 rimis Italicis. s E. Pix igitur ex resina fit. B R A. Equidẽ
 ex resina in teda occulta, qua exusta, pix exudat. Nec pu-
 tes ex his duobus tantum picem fieri: quoniã in Syria te-
 rebinthi teda exusta fit, quia ibi pinus abest, aut rara in-
 uenitur: si etiã ex picea fiat, maior pars ex pinu est. Lau-
 datur pix nitida, leuis, pura: etiam ex cedro in Græcia ha-
 betur. Præter duo picis genera, liquida & sicca, quã pa-
 limpissam dicunt, quæ & ipsa in aridum & uiscosum di-
 uiditur, oleũ picinũ habere studeas, quod fit parte aquosa
 picis separata: id enatat, ut in lacte serum. Dum pix co-
 quitur, puris uelleribus excipitur supra eius halitum ex-
 pansis, & quum permaduerint in uas expressis: & hoc
 semper fit dum pix coquitur. Nec picis fuliginẽ in tua of-
 ficina omittas, quã eo modo facias ut primo libro Diosco-
 rides tradit. Nec zopissam despexeris, quæ est derasa à na-
 uibus resina cum cera: quam ob rem pix ex resina fit, id
 est, pingui teda cõbusta resina plena. s E. De pice Hispana
 na prosequaris. B R A. Hæc & pix Græca uocatur, qua
 picata uina fiüt: accepto enim pugillo, uel duobus aut tri-
 bus,

A

bus,

bus, huius picis, in uas uino plenum proijciunt, ne marcescat, & uinum potentius euadat. Hinc Græca uina ferè omnia quæ ad nos feruntur (Cretico dempto, maluasiam nuncupato) picis odorem habent, & ea præsertim quæ romania uulgò dicuntur. Est autem res fictitia: nam ex omni resina fit, sed præsertim ex pinu resina, quoties per decoctionem ad id ducitur, ut in puluerem redigi possit. Hinc est quod pix Hispana uarios colores habet: quãdoq; fuluum & aureũ, si ex laricis resina fiat, quandoq; albicans, si ex pini uel piceæ resina. At nomẽ picis sortita est, quum sit resina cocta, propter cocturam quam nõ habet resina, sed sponte à natura profilijt: unde pices per igne fiunt. Resinæ sponte ex suis arboribus prodeunt. Hispana nuncupatur, quoniã ex Gallia & Hispaniæ montibus ad nos magna copia comportatur, quamuis & in Italia sit plurima: eadem ratione & Græca dicitur, quia ex Græcia affertur: & colophonia, quoniam Colophone inuehebatur. In his resinis diuersos autores comperio. Nam Plinius ex pinu & picea siccas esse: Dioscorides autem ex omnibus arboribus resinam emittētibus, humidam & siccas haberi tradit. Quicquid sit, nos ea tantum prosequemur, quæ in officinis habentur, aliàs determinatè de his rebus tractaturi. Tu in officina Hispanam picem ex resina pini habere studeas: quãuis & ex alijs resinis seruare nihil impediet. S E. Rem miram edocuisti, hætenus Hispanam picem gummi alicuius arboris esse arbitrabar. B R A. Deinceps intelliges Hispanam picem per decoctionem resinæ, ut in puluerem redigi possit, fieri, & longe à gummi differre. S E. Quibus notis resina à gummi differt?

B R A. Resina oleagina quodāmodo est gummi aqueum, Resina olea-
gina.
 quod experientia maximè demonstrat, quoniā resina igne
 accenditur: gummi crepitat. Difficile præterea est resi-
 nas, & aquam miscere, facillimum gummi & aquam: dif-
 ficillimum gummi & oleum, facillimū resinam & oleū.
 Quæ experientia, resinæ naturam oleaginam, gummi ue-
 rò aqueam esse ostendit. Ideo nostri temporis inepti qui-
 dam medici rerum naturas nescientes in uarijs composi-
 tionibus gummi & oleum miscent, resinas & aquā, quæ
 non se compatiuntur, magno pharmacopolarū clamore.
 S E. O quoties hoc mihi accidisse memoria habeo: de re-
 sina autē prosequaris. B R A. Dictum iam est te pini re-
 sinam seruare, cuius Plinius de pinu minimum colligi sen-
 tit, quum tamen experientia oppositum ostendat: fortè
 quia Plinius à Theophrasto sumit, apud Theophrastum
 uerò pinus larix est, ita ipse acceperit. Omnium uerò opti-
 ma terebinthina est. S E. Tu ergo inter resinas terebin- Resina tere-
binthina.
 thina numeras? B R A. Equidē, & ab autoribus inter re-
 sinas numeratur. At ne putes illā esse terebinthinā, quæ
 pro terebinthina passim uenditur, flauī coloris, quia ex
 larice resina est, ideo laricina potius nuncupari deberet.
 Vnde Veneti, & plures Italæ gentes, non terebinthina,
 sed larga, quasi larica ex larice uocant: nam habet mellis
 Attici colorē. Terebinthina autem alba esse debet, perlu-
 cida, in modum coloris uitri cœrulea, odorata, sed potissi-
 mum odore terebinthi. Ex Cypro Venetias affertur: nūc
 uera terebinthina, aliās laricina pro terebinthina ute-
 bantur: nūc error detectus est, & uerā terebinthinā por-
 tant: sed ut commodius uehatur, eam coquunt, & in mas-

fas rotundas ueluti placentas congerunt. s e n. Ut conijcere possim ex his quæ dixisti, pix terebinthi nuncupari potest, quoniam per cocturam fit ut aliæ pices. b r a s. Poterit, & nihil impediet, nisi diuersam esse terebinthine cocturam ab alijs picibus dicamus: quoniam terebinthina in aqua, aliæ sicca & per assationem potius densantur. Chiam summè laudat Galenus in libro de antidotis primo. Andromachus Libycam præfert. Satis est nos Cyprinam habere. Venetijs etiam non coctam uidimus, quæ duritiem quandam præ se ferebat. s e. Gaudeo meis temporibus inuentam esse terebinthinā, id est, ad nos allatam, quæ prius non afferebatur. b r. Ex Aphrica etiam, & Cycladibus insulis Venetias comportatur: uerum ex multis alijs locis, & multis arboribus resina fit. s e. Masticem quid esse arbitraris? b r a s. Inter resinas à Dioscoride numeratur, & ita sentiunt Theophrastus & Plinius: quippe resina lentici est. s e n. Legi medicos quosdam recentes, qui suo quodam libello Auicennam reprehendunt, qui ignorauerit lentiscum esse arborem ferentem masticem. b r a. Et si Auicenna de Romano Mastice loqui uideatur, quem in rerum natura non esse recentes quidam scioli profitentur, nos ex opposito Romanum masticem, id est, Italum esse scimus. Vnde Plinius præter Chium, Italum etiam scribit, & Cicero rusticæ plebi necessarium esse præ uarijs temporibus cognoscēdis tradit. Circunferuntur de hac arbore Ciceronis diuersiculi: